Eius natale in annum, pueritiam, ac
prope totam ætatem, exceptis paucis illis
postremis, quibus omnino claruit, anniis,
fortunæ conditio, & verò viri modestia
platiè obscuram reddiderunt. Fuit enim
ex illis unus, de quibus sacræ litteræ di-
cunt: Quasi meridianus fulgor consu-
get tibi ad vesperam, iis è diametro ad-
uersus, quibus occidit sol in meridiē. Sic
tamē accépimus, eum post prima Gram-
maticæ rudimenta in Zelandia deuora-
ta, in celeberrimam & antiquissimam
Louaniensem Academiam, in Brabantia
Belgij Ducatu sitam, & eius Metropo-
lī, concessisse: vbi expleto Philosophiæ
curriculo, ac Magisterij laurea donatus,
in Castrēsi, ut aiunt, Pædagogio, Theolo-
gica studia arripuit, eosq; fecit progres-
sus, quos conciones habitæ, responsa de
iure conscientiæ data declararunt; nisi
scientiam illi diuinitus inditam (quod
alibi

alibi discutiendum est) cum multis exstimumemus.

Inde varii eum casus erroresque in Lusitaniam attulerunt; quibus porrò causis iactatus sit, incertum. Non desunt tamen, qui sub Carolo V. militasse putent: at tandem malis eruditum, quibus expertis bellum amarescit. militiae primū, postea etiam mundo nuntium remisisse. An idoneo autore ita sentiant, ambigo. Nec de nihilo tamen hæc opinio nata est: quando in litteris Indicis Louangiam olim editis, ad marginē litterarum *an. 1566.* Ormutinarū, hæc à fidâ, ut creditur, manu adiecta reperiāntur. At verò non est quod incerta conseruemur. Certum illud, priusquam se Deo māciparet, in Lusitania viro nobili hæsisse. Erat is Sebastianus de Moraes, ærarii regii in Lusitania totos 12 annos præfectus, vir magna apud suos olim integratatis opinione: qui quod vxorē haberet, è Belgico sanguine oriundā, facile Gasparem in suam familiam vel in coniugis gratiā admisit.

Hic, postquam Gasparem ex India in Europam fama rerum admirabilium reuexerat, hoc eius factum de se narrare solitus est. Visus erat hero nescio quid peccasse: itaque intemperantius in eum inuehitur, & verbis verbera adjiciens

A 2 Gaspa-

4 VITÆ GASPARI S BARZAI

Gasparem malè mulctat. tacuit tum Gaspar, ut erat naturæ facilis ac modestus: & verò tacendum illi erat, qui herum de iracundia monere statuerat, ne iracundo monitor esset iracundus. Abierant iam horæ aliquot, & Gaspar homine in obseruabat, cuius cùm iracundiam deferuisse confidit, ad eum adit, & fustem eundem manu gerens, hero offert.

**Tolerā-
tia ex-
plum.** Sume, ait, nunc here fustem, & si quidem tibi peccasse iam, cùm irā posuisti, videor, nocentem plecte. non ego is sum qui peccare velim, puniri nolim; sed quæso te, ne alias, cùm famulos suscipis castigandos, consilium ab iracundia petieris. Quibus ille verbis herum pudoris admirationisque plenum reliquit.

C A P V T S E C V N D V M.

Societatem Iesu ingreditur.

Seruiendi necessitatem, quam Gaspari nascendi fortuna imposuerat, diuinæ sapientiæ consilium eum docuit in melius permutare: ac si quidem Domino seruire, regnare est, suo in Societatem Iesu ingressu seruitutem in regnum permutauit. Atque utinam ii viuerent, à quibus in Societate est cooptatus! equidem non

non dubito virum tantum ad maxima
natum; tantum, inquam, Orientis lu-
men, singulari quadam ratione Ægyptiacis ex tenebris à Deo ad terram san-
ctam euocatum. Credibile omnino P. Si-
monis Roderici exemplo ac consuetu-
dine, à sæculi stipendiis ad vexilla Chri-
sti esse traductum. Hic etenim B. Xau-
rio Indiam petente, Regis Ioannis III.
rogatu, ac B. Ignatij nutu, cuius erat ex
nouem primis sociis unus, in Lusitania
remanserat; & virtute eximius, cùm ob
alia, tum vel maxime repudiando Epi-
scopatu Conimbricensi, summa Regis ^{P. Simon}
voluntate, delato habebatur. Itaque tan-
ta viri modestia excitatus, imitandi stu-
dio in Societatem adscribi flagitavit, ea-
que impetrata Conimbricam anno ab
Regij illius Collegij fundatione quarto,
salutis nostræ 1546, à confirmata per
Paulum III. sexto, die Aprilis 20. perue-
nit. Hæc ex Tirocinij codicibus decer-
pta, vbi etiam moribus nostris libri non-
nulli, quos in donum intulit, recensem-
tur: quo apparet, eum, si quid à domesti-
cis obsequiis succisiui temporis haberet,
studiis dare consuetum.

*Roderi-
cus Epi-
scopatus
respuit.*

Non pauci iam tum ibidem erant è
nostra Societate; & Gaspar quidem 127.
illius Collegij numeratur, quamuis abie-

A 3 ranc

rant ex his aliqui in Indiam, & alias in partes vineæ Domini, quidam etiam fortasse retro abierat; atque ita fere centum ibi tum vixisse referuntur. P. Simon licet Olyssiponē in aula commoraretur, idque ob Principis Ioannis institutionem, in qua tum Regis impensè id postulantis, tum B. Ignatij autoritate (qui hoc Regi optimè merito non negandum existimabat) subrogatus fuerat P. F. Ioanni Soarez, Conimbricensē Episcopatum adeptō; tamen subinde suos ac fere solen-nioribus diebus interuisebat. Magnus erat illis temporibus feroꝝ, magna vir-tutis exempla, tantaque domi ac foris se mortificandi, vt hac in re apte loquar, contētio, vt ardere doamus ipsa virtutum igne amoreque diuino videretur. Possem in hac re, fortassē nō importune, ad que-dam digredi, & ad singularia descēdere, nisi alienum esset ab instituto; & vt fuī-set alienum, fecissem tamen, nisi fusē, & ex instituto, Provincię Lusitanicę sanctissimā & antiquissimā, qui prae manibus hīc sunt, annales, in lucem aliquādo pro-dituri, hæc æterna memoria digna ab interitu vindicarent. Eodem itaque anno, qui erat 1546, sub natalem Domini, vt ti-rones suo conspectu recrearet, & inflam-mata salutis proximorum studia magis accen-

accenderet, atque adeò simul exploraret, Conimbricam aduenit. Postremum il- lud ita ab eo factum, ut non occuparet imparatos. Nam Olyssipona cuiq; suum axioma de diuino amore, de quo corām dicturi essent, miserat, & quærendi ac postulandi ex se, quod libitum esset, fece- rat potestatem. Præstiterunt hæc omnes, q̄ ræsitaq; pariter ac responsa in omnien- tis sunt inserta: nihil tamen de Gaspare reperio, sed quantum se supra cæteros extulerit, ex simili periclitandi genere manifestum euadit.

Sunt in Societate nostra, ad imitationē *Varij in Ecclesiasticæ hierarchiæ*, quæ est ca- strorum acies ordinata, varij gradus ac *gradus.* ordines. Primum tenent Patres Professi, qui virtute ac doctrina conspicui, nun- cupato, supra religiosa tria, quarto Ponti- fici voto, seipso in omnia pericula offe- runt Ecclesiæ causa adeunda. Alterū illi, qui tum in temporalibus tum in spiritua- libus eos adiuuāt, ac proinde Coadiuto- res dicuntur, prout in Constitutionibus ac litteris Apostolicis explicatur. Itaque P. Simon, qui tirones suos ad omnem virtutem ac Societ. normam efformabat, edixit omnibus, vti re in oratione dili- genter Domino cōmendata, & rationum momentis accurate expēsis, sibi quisque

scripto traderet, quid ea in re sentiret, ad quem in Societate gradū atque ordinem ad maiorem Dei gloriam inclinaret. Varii varia, omnes quod abiectius sibi videbatur, responderūt. Gaspar porrò in hæc verba, prout ex Lusitano, quanta potui fide, conuerti, respondit: Non veni in Religionem ministrari, sed ministrare; multo minus veni delicias, sed Christum Iesum crucifixum quæsiturus, & eum in sancta paupertate, castitate, ac obedientia secuturus, ut iam ante promisi: atque ideo dico ac profiteor esse me paratum, ac me totum in manus R. V. trado perpetuò Patrum Professorum Societatis Iesu adiutorem, coquum, domus euersorem, obsonatorē, seruum à pedibus (ita enim ille) litteras & alia eius generis mandata terra marique delaturū, quamcumque illi in partem me ad maius Dei obsequium amandarint, siue in terras Christianorum, siue Saracenorum; Turcarū vel Gentilium. Adhæc in manus R. V. me trado in nomine Iesu Christi, ut nō solū illi, sed infimo cuiq; nostræ Societatis, in infimis quibusque domi vel foris seruiam. Quibuslibet item proximis ad obsequium diuinum absque vlla exceptione: leprosis, peste, cancro, aut alia qualibet ægritudine quantumcumque

*Negatio
sui in P.
Gaspare
insignis.*

cumque contagiosa in nosocomio labo-
rantibus. Offero ne denique quibusli-
bet peregrinationibus ad qualcumque
terras remotas: Indiā, Abyssinos, &c. in
habitu pannoso, lacero, in fame, siti; in
frigore, & æstu; in imbre & niue; in qua-
libet alia egestate, prout R. V. vel quili-
bet aliis suo mihi nomine mandauerit.
Sequar agnum quocumq; ierit, ipso pas-
so, eadem cogitatione armatus. Non cu-
pio esse Professus, nec ad eam rem pro-
priam habere voluntatem, salua semper
Christi & R. V. si quid mandauerint, vo-
luntate. Vniuersa hæc promitto ac profi-
teor coram Domino & gloriosa Virg-
ne eius matre, me in perpetuum obser-
uaturum, & quam potero absolutissimè.
Quod ego ita validum ac ratum habeo,
ac si votum solenne esset. Atque adeò cœ-
lites omnes rogo, gratiam ac vires ut mi-
hi impetrant, ad hæc ita perfectè imple-
da, ut cupio usque ad mortem, mortem
autem crucis; atque ita in manus R. V.
Christi vice trado, ut de me statuat ac fa-
ciat, quod ex eius honore magis erit in
perpetua seruitute. Hactenus Gaspar ita
in obedientiæ bilance libratus, ut dubi-
tes, in quam partem velit inclinare, nisi
fortasse in eam, à qua naturæ corruptæ
instinctu abhorremus, ut deinde in au-

rea veri obedientis æquabilitate confi-
steret: quæ quidem eius verba velut ^{sacra}
temerare veritus, in suo candore reliqui,
memor ebori colores non addendos.

Sed non fuit ipse factis alius quam ver-
bis, quantum quidem ei licuit, semper in
abiectionis officiis munericusque verius.
Conimbricæ artium magister & Theo-
logus ita se gerebat, ut vulgo rudis & in-
ceptus ad omnia politiora haberetur: fre-
quens erat in culina, triclinio; sed potissi-
mum bene longo tempore vestiarij so-
cius, ex eo iam ædificij sui spiritualis al-
ta iaciens fundamenta. Quam porrò toto

*Humili-
tatis stu-
dium.* illo tempore quo Conimbricæ egit, quod
non fuit biennio toto, pure & sancte vi-
xerit, ex eo videre possumus, quod serio
lamentetur tempus apud infirmos amissum,
& in istis colloquiis male collocatum,
quod in iis nimium sibi & suæ de-
lectationi indulgeret. Ita omnino viri
sancti, admirabili spiritualium oculorum
perspicacitate, in ipsis virtutibus suis ac
sanctis operibus inueniunt, quod repre-
hendant. Sed videamus modò, quam ad-
mirabili ratione lumen illud sub modio
positum, dum maximè latere cupit, Deus
super Ecclesiæ candelabrum collocarit.

C A P V T T E R T I V M.

Sacris iniciatur Ordinibus.

Inter eas religiosi tirocinij exercitationes, quas P. Simon suis prescribebat, erat alia quædam magni semper habita in Societate, atque adeò in omni bene constituta Religione momenti: suum scilicet Superiori totum animum aperi-
re, rectè prauéque facta, atque omnes ho-
stis nostri suggestiones prodere: quod ut
illis esset familiarius, etiam aliquando
palam ut fieret, vel permittebat, vel inci-
tabat, satis gnarus hostem proditum fu-
gere, cuius artes non sunt nisi quales à
Principe tenebrarum expectari debeant,
occultæ. Hoc ipsum itaque quadam die
in P. Simonis præsentia serio agebatur,
pro se quisque se accusabat, vel remediū
accepturus, vel pœnam aliquam ex inna-
to pudore de se ipso sumpturus: cùm ec-
ce tibi Gaspar noster ad P. Simonis se pe-
des abiiciens, ait, importuna se & graui
dæmonis tentatione infestari, à quo ad
concionandi munus optandum solicita-
retur. Mouit ea res reliquos, sed ad ri-
sum. cui enim videri posset, Gasparem
illum ita rudem, hominem externum, &
in

in lingua Lusitana, ut cætera non defensent, infantem, posse hac tentatione pulsari? videbatur Gaspari, ut & cæteris omnibus, non ferenda tentatio, tamen facile refutanda.

*Divina
prudentia ex-
emplum.*

Sed planè mirabilis est illius prouidetia, qui disponit omnia suauiter, cùm hac ratione, ut à vilioribus muniis, quod secus videti poterat, ad altiora admoueretur, effectum sit. P. Simonis iudicium, quod aliud tum in homine nihil appareret, Gasparis & reliquorum iudicio commune fuit. Itaque medicinam malo facturus, ut proprio ense Goliath iugularet, concionandi cupiditatem conatus est concionando præfocare. Gasparem statim vicinum scannum subire iubet, & qua de re velit, verba facere. ille verè humilis nullum medicinæ genus subterfugiens, ad dicendum serio aggreditur; verùm ita male, ut nulli tolerabilis saltum concio videretur; cùm & Lusitani sermonis penuria hæsitaret, tum ea oris ac corporis esset vastitate, ut ne quidem, qui proficeret posset, iudicaretur. Percontatus ex eo P. Simon, ecquid ipsi tandem de se videretur, aperte respondit: quamuis aliquoties æquali, aut peiore euentu dixisset, concionatorem se quandoque futurum non desperare. Res mira illis, quibus

quibus de eius demissione tantum constabat, est visa: sed P. Simon, quoniam Rectores in subditis regēdis, cùm opus, numine afflari certum, diuini aliquid latere subodoratus, hominem ad te vocat, opinione sua doctiorem repertum domesticis officiis expedire se, & in litteras incumbere iubet, ac se ad sacros ordines breui suscipiendos comparare. Admiratus plurimum decretum Gaspar; sed ut erat ad obediendum factus, ne ausus quidem est repugnare. Octo ab ingressu in Societatem mensibus iam expletis, ipsa natalis Domini nocte exēunte, iam anno Domini 1546. nouus Sacerdos primum, immo tria prima sacrificia litat: alij cum eo duo, P. Benedictus Fernández & P. Ludouicus de Gram, Conimbricensis deinde Collegij Rector, idem insigni sua cæterorumque, ut scribitur, gratulatione & lætitia præstiterunt. Posterior etiamnum, dum hæc scribo, Pernambuci in Brasilia viuit. non licuit ei diu per P. Simonē Tirocinij quiete frui; viri virtus & operariorum penuria breui eum in aciem eduxerunt. Et sanè videtur, vna cum charactere sui quoque muneris obeundi gratia fuisse donatum. Si quidem & conciones felicius euéniebant, & quidquid deerat, ingenti animarum zelo facile

cilè compensabatur. His initiiis suis ad quantam dicendi facultatem ascenderit, posterius apparebit.

C A P V T Q V A R T V M.

In Indiam destinatur.

Primicias huius tanti spiritus, secundo post sacerdotium suscepimus anno, oppida in Lusitania duo prægustarunt, Figueiro & Pedroga, Conimbrica quatuor quinquéue leucis distantia, & inde Olyssiponam euntibus ad sinistram sita. Eò P. Simon P. Gasparem ex nostræ Societatis instituto miserat: ibique doctrinæ Christianæ capita explicare, concionari, confessiones excipere, in quibus postea ita excelluit, est aggressus, tanto fructu, ut in hac usque tempora memoria in hominum ore perdurarit. Dum iustic frugem facit, Deus, qui aliò tantum lumen destinarat, & durioribus animis excolendis prepararat, Superioribus eam mentem ingerit, ut nauigatione proxime appetente in Indiam cum aliis aliquot amandetur. Itaque viñus est ab ea occupatione reuocandus, in qua suffectus illi P. Ludouicus Gonzalez, qui deinde Sebastiani Regis magister fuit, insigni virtute vir, ac modestia in primis & sui respectu

despectu eximius. Nam cùm mandato P. Simonis , Rectoris munere Conimbricæ functus esset , illud propensa voluntate cum coqui officio commutarat , & iam aliquamdiu sedulò cum magna animi sui voluptate obiuerat , cùm rursus inde ad Gaspari succedendum euocatur . Profectus ille ad Gasparem , Figueiro redeuntem & Pedrogam petentem obuium habet ; nuntiat ei domum redeundum . Mox ille : quorsum mi Pater ? in Indiam se vocari ut intellexit , obstupuit primò ; at postquam se collegisset , gestire gaudio , in terram se abiecere , immortales Deo ante omnia gratias agere cœpit : inde ad Patrem conuersus , tam læti nuntij baiulo grates omnes quas potuit perfoluit , cum eo paciscens , ut merita omnia in reliquam vitam , quam optima ratione possent , forent communia . Inde P. Ludoico Gonzalez comite cœptum iter prosequitur , ea quæ iam præ manibus habebat , ante redditum perfecturus .

Ac mirum est , non ex itinere mox domum rediisse , ut hoc suum gaudium , quod capere animo non poterat , in certos fratres ei gratulaturos partiretur : sed nimirum hos animi lætantis motus spes proxima frugis de proximis colligendæ temperabat . Pedrogā ubi peruenit , mox campa-

campano ære concionem cogit, ad quam
 eo ardore verba facit, quo credibile est
 hominem ita permotum facere potuisse.
 Nam habet tatos aliquando diuina gratia
 impetus, potissimum si ad res arduas vo-
 cet, ut hominē propè extra se rapiat. Ego
 sanè mallem, quod sensit Gaspar, experi-
 ri, quām eius animi motum rudioribus
 his lineamentis adumbrare. iam ille sibi
 in India esse videbatur, iam ad Brachma-
 nes dicere, vel in media Iaponia aut Chi-
 na, aut inter Abyssinos; quæ ille loca iam
 diu spe conuertionis deuorarat. Sub ex-
 tremam concionem auditoribus se ad
 peccata eorum pœnitentiæ Sacramento
 expianda obtulit: fore hoc laborum suo-
 rum gratissimum stipendum, & munus
 abeuntis, animę cuiusque suam vi Sacra-
 mentorum restituere puritatem. Extem-
 plo è pulpito ad sedem huic muneri de-
 putatam pergit, eos qui se obtulerint au-
 diturus: ac subitò (tantus fuerat in ani-
 mis audientium motus excitatus) pœni-
 tentibus gratissima vndique obsidone
 cingitur, & succendentibus inuicem aliis
 atque aliis, diem reliquum totum, cum
 tota nocte insequenti, ad decimam us-
 que diei sequentis horam, continuo
 confitentium concursu continuat, ci-
 bi omnino ac somni immemor. Totis
 enim

*Fervor
insignis.*

enim illis 18 aut 20 fere horis nec semel assurgens, nec oculos sopori permittens ita permanxit, ut licet pridie pedes venisset, magna contentione verba fecisset, absqueulla refectio ne perseueraret ad decimam. vt dixi, sequentis horam: cum diuinum officium recitaturus, misam facturus, & suis pœnitentibus cælestem panem præbituris assurte exiit. His ipse tolerantiae suæ faciebat periculum, & iam tum ad magnos illos Indiae labores præludebat. Hinc deinde P. Ludouico Gonzalez reliquis, quæ agenda supererant, commendatis, Conimbricam in Indica cogitatione defixus, Februarij 18, cum in ea missione ab octaua Ianuarij mensem ac decem dies posuisset, regreditur, ubi non minores dedit exultantis animi demonstrationes, nisi quod iam quodammodo prælibato gaudio, res minus noua sibi cæterisque videretur. Biduo post, 20 Februarij, à carissimis fratribus non sine lacrymis Conimbrica digressus Olyssiponam cum sociis (nā alij quattuor, Baltasar Gagus, Baretus, Emanuel Vaaz, & Ludouicus Froez Olyssiponæ iam eos præstolabantur) in D. Antonij, quæ tum erat Societatis domus, quam Resideniam vocamus, nūc verb Collegium est, peruenit: ubi dum nauigationis tempus